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Øvelse gjør mester – i menneskerettigheter

Menneskerettighetene er ifølge forfatterne Lillian
Hjort og Enver Djuliman ikke noe man skal lære om,
men noe man må læres opp i. De to menneskerettig-
hetsaktivistene har gjennom Den norske Helsingfors-
komiteen organisert undervisning og selv undervist i
menneskerettigheter, flerkulturell forståelse og kon-
flikthåndtering i Norge, på Vest-Balkan, i Russland,
Hviterussland og USA. Elevene har vært ungdommer,
lærere, flyktninger, journalister og ansatte i offentlig
sektor. 

Prosjektet kom i gang etter at bosniske Enver
Djuliman så hvordan flyktningbarn fra Bosnia hadde
mange negative opplevelser bak seg med utgangs-
punkt i borgerkrigen. Han stilte seg spørsmålet:
hvordan kan vi gi dem tilbake troen på seg selv og det
internasjonale samfunnet?

– Vi tenkte: kanskje vi kan lære dem om menneske-
rettigheter og demokrati? Og vi merket at det fungerte,
forteller Hjorth.

Det vil si: i begynnelsen holdt de foredrag og lig-
nende, men det ble for kjedelig og pasifiserende.
Etter hvert fant de ut at ungdommene selv kunne ha
den viktigste rollen gjennom å delta. 

– Som menneskerettighetsaktivister er vi opptatt
av å endre virkeligheten, og det ble naturlig å jobbe
med deltagende pedagogikk – fordi vi merket at det
var det som fungerte best.

Som kursledere kom de ikke med erklærte sann-
heter, men stilte spørsmål.

– Pedagogikken baserer seg på at deltagerne lærer
av hverandre, gjennom erfaring og får erfaring basert
på øvelser, som gjerne tar form av teater, forklarer
Djuliman. 

– Det er en pedagogikk som skaper levende og
interessante undervisningssituasjoner, og det er den
beste måten når man arbeider med handlingsskapende
arbeid, legger Hjorth til.

VERKTØYKASSE FOR PRAKTISK ARBEID
Prosjektet ga erfaring og kunnskap som de har basert
boka Bygg broer, ikke murer på. Djuliman beskriver den
som en verktøykasse for praktisk arbeid med menneske-
rettigheter, og de tror den vil være en verdifull ressurs
for både lærere og kursledere i Humanistisk konfirma-
sjon. Den inneholder korte, men grundige innføringer
i temaene menneskerettigheter, flerkulturell forståelse
og konflikthåndtering, og til hvert tema hører en rekke
teoretisk-praktiske øvelser som skal skape forståelse
for et bredt spekter av problemstillinger i forhold til
temaene. 

Blant øvelsene finner vi for eksempel en som
innebærer at deltagerne skal finne elementer i sin
religion, kultur og tradisjon som står i motsetning til
menneskerettighetene. En annen heter «fem stikk»
og er et kortspill hvor deltakerne – uten å vite det –
skal spille med ulike spilleregler. Slik får de en opp-
levelse av hvordan det er å komme til et samfunn og
ikke kunne selv de mest elementære «koder». En tredje
øvelse er spesielt rettet mot flyktningungdom, der de
først i grupper skal definere utfordringer og forvent-
ninger de står overfor i Norge, deretter presentere og
reflektere over svarene. Som del to av oppgaven skal
de reflektere over sin personlige situasjon gjennom å
fylle ut et skjema med utfordrende spørsmål, med
etterfølgende refleksjon i fellesskap.

Boka inneholder tre elementer: menneskerettig-
heter, flerkulturell forståelse og konflikthåndtering.
Og disse henger tett sammen, ifølge forfatterne.

– Mange brudd på menneskerettighetene har
utgangspunkt i annerledeshet. Annerledesheten er
utfordringen for menneskerettighetene. Flerkulturell
forståelse handler om å se bakgrunnen for båstenkning,
og grunnlaget for menneskerettighetene er individet
i seg selv. Konflikthåndtering handler om å bli
bevisst og å løse sine egne konflikter, noe som er med
på å gi kontroll over egne liv. Og kanskje slik klare å
se på verden utenfor seg selv. 

I Norge har Djuliman og Hjorth arrangert men-
neskerettighetsskoler med omkring tjue ungdommer
– fem norske og femten flyktninger – som har bodd
sammen over ni dager. 

– Ofte er våre skoler første gang norske ungdommer
snakker med flyktningungdommer, og disse kursene
blir møtested for dialog. De grundige evalueringene vi
gjennomfører etterpå, viser at det skjer en holdnings-
endring. Blant annet får flyktningungdommer større
selvtillit, sier Hjorth.

Aha-opplevelser skjer også hos norske ungdommer
som møter en virkelighet de ellers vet lite eller ingen-
ting om. Hjorth forteller om den norske unggutten
som ble skikkelig forbannet etter å ha sittet oppe en
hel natt og snakket med en 17-årig flyktningjente

som i sitt unge liv hadde opplevd både tvangsgifte,
voldtekt, barnefødsel og flukt. Han ville gjøre noe for
å endre den virkeligheten.

Djuliman og Hjorth mener menneskerettighetene
ikke bare er handlingsrettet, men at de er en metode.
De kritiserer norsk skole for ikke å ta menneskerettig-
hetene på alvor, til tross for at de har fått en sentral
plass i skolen. 

– Vi ble skuffet da vi så den reviderte læreplanen
etter at KRL-faget ble kritisert av FN-komiteen for
menneskerettigheter. Faget ble pyntet med mennes-
kerettighetene, i stedet for at de ble innlemmet som
metode for dialog, sier Djuliman.

– I læreplanene understrekes det at menneskeret-
tighetene er viktige å lære, men når vi ser hva de skal
lære, er det bare Verdenserklæringen og litt om FN-
systemet, og om barnekonvensjonen for de litt mindre
barna, sier Hjorth.

– Skolen legger ikke opp til å bruke menneskeret-
tighetene, men lærer bare statisk om dem, påpeker
Djuliman. 

De mener skolen heller bør legge vekt på å lære
bort de verdiene som ligger i menneskerettighetene.
Desto mer kunnskap om menneskerettigheter, fler-
kulturell forståelse og konflikthåndtering, desto bedre
utvikling i samfunnet.

– Menneskerettighetskunnskap må læres. Denne
kunnskapen skapes av oss mennesker, og derfor må vi
regelmessig opplæres i disse verdiene. Kanskje vi tror
at det å bo i et demokratisk samfunn gjør at vi vet alt
dette, men det er ikke så sikkert.

MENNESKERETTIGHETSUNDERVISNING SOM INTEGRERING
Årene 1992-2004 var FNs tiår for menneskerettig-
hetsundervisning. Djuliman og Hjorth påpeker at
både FN og Europarådet arbeider mye med dette.

– FN ser at menneskerettighetsundervisning er et
redskap for utvikling og demokrati. Det skjer mye
internasjonalt som Norge ikke helt har fått med seg.
Kanskje Norge tror det kan tillate seg å sove i timen,
spør Hjorth.

De tror øvelsene også vil kunne brukes med stort
hell i holdningsskapende arbeid blant flyktninger og
innvandrere, for eksempel når det gjelder tema som
likestilling og homofili. 

Målet med menneskerettighetsundervisningen er
ikke nødvendigvis å skape nye menneskerettighetsak-
tivister, men å skape tolerante mennesker, som «holder
orden på sin egen kvadratmeter».

– En ungdom i Bosnia sa det slik: «Det er én eneste
ting i universet du kan forandre på, og det er deg selv.
Hvis vi ikke klarer det, then we’re going backwards,
you know…», foreller Hjorth.

– Som menneskerettighetsaktivister tillater vi oss

– Menneskerettighetenes potensial for å skape fellesverdier i flerkulturelle samfunn er under-
vurdert, sier Lillian Hjorth og Enver Djuliman. Med øvelsesboka Bygg broer, ikke murer ønsker de
å stimulere til nettopp det.

Tekst og foto: Kirsti Bergh

Bygg broer, ikke murer
97 øvelser i menneske-
rettigheter, flerkulturell 
forståelse og konflikt-
håndtering.
Humanist forlag



23FRI TANKE 03 - 2007

BA K T U E L L E  B Ø K E R

Regionalt etikkseminar for medlemmer

Individets rett -
fellesskapets makt

27.-28. oktober 2007:
Innledninger om miljø, religion og eutanasi, med
vekt på individets selvbestemmelsesrett veid mot

hensyn til fellesskapet og framtida.

Innledere:

Dag Olav Hessen
Biologiprofessor og forfatter,

tilsluttet Centre for Ecological and 
Evolutionary Synthesis ved UiO

Sara Azmeh Rasmussen
Koordinator for Liberalt Laboratoriums 

arbeidsgruppe om islam og det liberale samfunn 
og debatt- og kronikkredaktør i Utrop

Lorentz Stavrum
Advokat, tidligere sentralstyreleder i HEF 

og leder av forbundets eutanasiutvalg

Forbehold om endringer i programmet.

Sted: Vettre hotell i Asker
Gratis buss fra Humanismens Hus til hotellet.

Pris: Kr 800, i dobbeltrom og kr 950,- i enkeltrom.
Påmeldingsfrist: 18. oktober

Elektronisk påmelding på www.human.no/oslo
Spørsmål? Ta kontakt med organisasjonssekretær

Moa Myklebust tlf 23 15 60 81

Oslo, Akershus og Østfold fylkeslag

å lære ungdom at de ikke bare skal lære, men at de
skal gjøre disse verdiene til en del av sin personlighet,
slik at de praktiserer det i virkeligheten, sier
Djuliman.

Derfor gjør de alltid kontrolløvelser. Når en gruppe
er blitt enig om at dialog er det beste, gjennomføres
fem minutter etter på en øvelse der gruppen deles i
to. De to gruppene står så ansikt til ansikt på to rekker.
Deretter får begge gruppene beskjed om å flytte den
andre gruppen bakover.

– Vi teller opp til tre, og sekunder senere ligger
alle på gulvet og bryter. Hvor ble det av dialogen?,
spør jeg. Når de var blitt enige om at dialog var den
beste løsningen, hvorfor stilte ingen spørsmål ved min
ordre? Det hjelper ikke at du kan alt om toleranse –
i teorien – hvis du ikke praktiserer det. Ved å gjøre en
slik øvelse – og dumme seg ut – glemmer de det
ikke, forteller Djuliman.

– [KRL-]Faget ble pyntet 
med menneskerettighetene, i

stedet for at de ble innlemmet
som metode for dialog.

Forfatterne
Enver Djuliman (jurist, undervisningsleder) og
Lillian Hjorth (statsviter, tidl. informasjonsleder og
fagsjef for undervisning) har begge vært ansatt i
Den norske Helsingforskomité siden 1997.

Hjorth etablerte i 2007 Menneskerettighets-
akademiet som hovedsakelig skal arbeide med
undervisning i menneskerettigheter, flerkulturell
forståelse og konflikthåndtering.

De har begge deltatt i andre bokutgivelser om
menneskerettigheter.

Djuliman og Hjorth skal fra høsten 2007 under-
vise på det nye studiet «Deltakende metoder i
menneskerettigheter, flerkulturell forståelse og
konflikthåndtering»på Høgskolen i Buskerud.

Enver Djuliman og Lillian Hjorth er menneskerettighetsaktivistene som har skrevet en øvelsesbok i menneskerettigheter.

Humanistisk Akershusungdom
Høstseminar 19.-21.oktober:

STEMMEBRUK OG RETORIKK
Hvorfor blir vi påvirket av 

enkelte, og ikke andre?

Hva gjør en setning forståelig 
eller overbevisende?

Seminaret tar opp retorikk: læren om og 
filosofien bak kunsten å overtale. Det blir flinke

innledere, diskusjoner og workshops. Vi skal 
også innom temaet toleranse m.m.

Gardermoen Gjestehus 
fredag 19.oktober 

kl. 17.00 – søndag 21.oktober
Påmelding: www.ung.human.no
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Ensidig om dialog

Teologen Oddbjørn Leirvik er professor i interreligiøse
studier ved Universitetet i Oslo, og har i mange år
både forsket på og bidratt til dialog mellom kristne
og muslimer i Norge. Religionspluralisme – Mangfald,
konflikt og dialog i Norge er basert på hans Religions-
dialog på norsk fra 1996 og tar for seg sentrale trekk
ved religionsdialogen i Norges utvikling siden 90-
tallet. I forordet skriver Leirvik at tittelen Religions-
pluralisme bør leses i den utvidede meningen livssyns-
mangfold, noe bokomslagets illustrasjon også hinter mot.

En forståelse av dialogens mange begrensninger
bør alltid ligge i bunnen både av en dialog og dens
uttalte resultater. Leirvik illustrerer godt hvordan det er
vanskelig å «måle» religiøsitet. Hos Statistisk Sentral-
byrå registreres de ulike religioners og livssyns regi-
strerte medlemmer. Disse tallene sier ingen ting om hvor
«aktive» medlemmene er i sin tro, og gir også i de
fleste tilfeller misvisende informasjon om hvor
mange representanter for en gitt religion som bor i
Norge. Religioner finnes dessuten aldri i ren form, men
er snarere preget av lokale og nasjonale tradisjoner og
krefter som omgir dem i samfunnet. 

De religiøse lederne og «folk flest» innenfor den
samme religionen har ofte vidt forskjellige holdninger
til ulike spørsmål, understreker Leirvik. Noen ganger
er lederne mest konservative, andre ganger er det
omvendt. Så hvem er det da som best kan representere
religionen i en dialog? Meningsforskjeller, for eksempel
rundt spørsmål om homofili og kvinners rettigheter,
følger heller ikke alltid religionsgrensene. 

Likevel, det eksisterer fremdeles markante skiller
mellom ulike religioner. Derav behovet for dialog.
Leirvik skiller mellom to typer: Den «nødvendige»,
som blir ført for samfunnets skyld, og den «eksisten-
sielle», som bygger på en personlig motivasjon hos
deltakerne. Ulike konferanser og dialoger holdt på
Nansenskolen, den mye omtalte Verdikommisjonen,
Bondeviks moskébesøk i 1997 og Samarbeidsrådet
for tros- og livssynssamfunn, trekkes alle fram som
vellykkede dialogprosjekter. Disse skal ha ført til
bedre samarbeid både mellom myndigheter og tros-
samfunn, og trossamfunnene imellom. Et eksempel
som trekkes fram for å vise hvor langt samarbeidet

mellom kristne og muslimer i Norge er kommet, er
det velfungerende samarbeidet mellom kristne og
muslimske ledere under karikaturkrisen vinteren 2006.
Leirvik viser også til en rekke andre positive samar-
beidsprosjekter mellom kristne og muslimer i Norge. 

Det nye religiøse Norge bærer fire hovedtrekk,
ifølge Leirvik: et stadig mer pluralistisk kristenliv; en
stadig mer omfattende nyreligiøsitet; en konsoliderende
livssynshumanisme og voksende innvandrerreligioner.
Det er dessverre bare det første og det siste punktet
som er vektlagt i denne boka. En klar svakhet er også
det store fokuset på islam og dialogarbeid mellom
kristne og muslimer, som går på bekostning av reli-
gioner som for eksempel hinduisme og buddhisme.
Kristen-muslimsk dialog er riktignok ett av Leirviks
hovedfelt, og islam er den nest største religionen i
Norge etter kristendommen. Likevel gjenspeiler ikke
prioriteringene intensjonene med boka slik de kommer
til uttrykk i tittel og baksideomtale.

Det er ikke bare enkelte religioner som usynlig-
gjøres. I en bok hvor Human-Etisk Forbunds logo er
avbildet på framsiden, og også ligger på en god andre-
plass i bokas liste over registrerte medlemmer i tros- og
livssynssamfunn i Norge, er HEF merkelig fraværende.
Leirvik har likevel funnet plass til å skrive at
«Human-Etisk Forbund burde kanskje utfordrast
meir på dei lett nedlatende haldningane til religiøse
menneske som framleist finst i deira rekkjer». Er det
mindre nedlatende å skrive en bok om religions- og
livssynspluralisme i Norge anno 2007 som ekskluderer
det humanistiske livssyn?

Det er viktig med selvkritikk og et kritisk blikk
for rammene rundt dialogen, for religionsdialog
handler også om maktforhold, skriver Leirvik. Hva
med Leirviks egen rolle i religionsdialogen i Norge?
Er det hemmende for dialogen at denne boka, skrevet
av en toneangivende aktør på området, langt på vei
ignorerer andre religioner og livssyn enn kristendom
og islam? Er det kanskje nettopp ett av de maktover-
grep han advarer mot?

Helene Lindqvist
Helene Lindqvist er religionsviter

Oddbjørn Leirvik:
Religionspluralisme –
Mangfald, konflikt og 
dialog i Norge
Pax forlag 2007

Sitatsamling for
hedninger
– Dette er sitatsamlingen for alle som skal
holde tale i tilknytning til Human-Etisk For-
bund og i andre sammenhenger, erklærer Ronnie
Johanson friskt. Mannen bak Guds lille brune,
Jesus lille brune, Allahs lille brune og Luthers
lille brune, og en av Norges mest aktive reli-
gionskritikere har vært redaktør for Kjetter-
bibelen – ugudelige spissformuleringer (Religions-
kritisk forlag 2007). Kjetterbibelen er en over
400 sider tjukk bok, spekket med sitater med
skarp brodd mot religion. Noen er direkte
religionskritiske, mens andre er mer indirekte
religionskritiske, feks. gjennom hyllester til
ateistiske virkelighetsforståelser.

Johanson forteller at han har gravd i sitt
eget arkiv av hedenske bøker, tidsskrifter,
avisklipp, andre sitatsamlinger og antologier,
og ikke minst har han hentet fra internett.
Han har ubeskjedent også inkludert sitat fra
egne innlegg i avis og tidsskrifter. Og slik er
også bredden i utvalget av sitater: her er sitat
fra filosofer som Aristoteles, Bertrand Russell,
Robert G. Ingersiold, Petter Wessel Zapffe,
Ingemar Hedenius, moderne religionskriti-
kere som Richard Dawkins, Ayaan Hirsi Ali,
Sam Harris og Daniel C. Dennett, forfattere
som Henrik Ibsen, Bjørnstjerne Bjørnson,
Isaac Asimov, Arne Garborg, Douglas Adams,
religionsstiftere og sektledere som L. Ron
Hubbard, Åge Åleskjær, komikere som Steve
Allen, Woody Allen, Rowan Atkinson og his-
toriske storheter som Atatürk, Winston
Churchill, Gandhi, og humanistiske storheter
som Margarete Bonnevie. Blant mange andre.
Her er sitat fra både fra filosofiske og litterære
klassikere og fra norske aviser og medlemsblader
for Human-Etisk Forbund. 

Her finner du velfundert og samfunns-
analytisk religionskritikk side om side med
mer infantile og barnslige angrep på religion
og religiøse. I forordet advarer Johanson om at
«mange av sitatene vil føles krenkende for
religiøse mennesker», samtidig som han under-
streker at man må «respektere retten til å tro hva
man vil, men [at] ingen har krav på respekt
for det de tror på».

Men her finnes også sitat som ikke direkte
harselerer med religion, men som mer eller
mindre direkte er uttrykk for ateistiske
og/eller humanistiske livssyn. Som dette av
forfatteren Philip K. Dick: Virkeligheten; det
som ikke forsvinner når du slutter å tro på det.

Og for den som vil vite mer om opphavs-
mennene og -kvinnene, inkluderer boka en
opplysende gjennomgang av hvem alle de
navngitte kildene for sitatene er. 

KB

Dialog – bare 
for kristne og 

muslimer?
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På Tuol Sleng, folkemordsmuseet i Phnom Penh,
henger et fotografi av Jesper Huors far. Det er 30 år
siden Someth Huor reiste tilbake til sitt hjemland
Kambodsja for å støtte revolusjonen. Da var han 29
år, og yngre enn Huor er i dag. Etter å ha jobbet som
journalist i flere år fikk Jesper Huor lyst til å gjøre
noe nytt. Han ville ta en pause i å fortelle fremmedes
historier, og bruke tiden til å grave fram sin fars.

– Avtalen om å gi ut bok ga meg muligheten til
å grave dypere i noe jeg alltid hadde lurt på: Hvem
var min far? Til da var det først og fremst min mors
versjon jeg hadde hørt, men jeg ville høre flere.

Huor beskriver arbeidet med boka som et slags
detektivarbeid. For å forstå både tiden, revolusjonen
og faren, reiste han til Kambodsja og ble der i fem
måneder. Mens han bodde hos farens søster, som i dag
er stassekretær i Kambodsja, lette han opp slektning-
er og gamle venner av faren. Slik klarte han å danne
seg et bilde av hvem hans far hadde vært, og av tiden
han levde i. 

DIPLOMAT FOR RØDE KHMER
Someth Huor ble født inn i en middelklassefamilie i
Kambodsja i 1947. I 1966 fikk den skoleflinke Someth,
sammen med 14 andre toppstudenter fra rike tjeneste-
mannsfamilier i Kambodsja, et stipend fra landets
franske ambassade for å studere i Paris. Etter flere års
studier i Frankrike, og etter å ha giftet seg med svenske
Marita, fikk han tilbud om jobb i Øst-Tyskland. Someth
takket ja til jobben som diplomat for Røde Khmer, kom-
munistorganisasjonen som styrte Kambodsja fra 1975
til 1979. Da Marita i 1975 fødte en sønn, ga Someth
ham navnet Sereika, «frihet», inspirert av revolusjonen.

En maidag i 1977 forlot Someth familien i Øst-
Tyskland. Han var blitt kalt tilbake til Kambodsja
for å tjene landet, og utenlandske koner og barn var
ikke velkomne. Det var en velutdannet og optimistisk
Someth som reiste tilbake til sitt hjemland for å ta
del i revolusjonen og det å bygge opp det landet han
i så mange år hadde savnet. Marita og to år gamle
Sereika flyttet til Stockholm, og ble til Marita og
Jesper. Etter noen brev sendt fra Peking, på vei til
Kambodsja, hørte Marita aldri mer fra sin mann. 

– Mer enn en tragisk historie

IDEALISME KONTRA NAIVISME
Someth ofret det lille og konkrete for et abstrakt
ideal. Han sviktet familien sin for saken. Huor har
gjennom arbeidet med boka likevel fått større forstå-
else for hvorfor noen tar slike valg.

– Jeg har nok blitt langt mindre dømmende overfor
folk som går inn i ekstreme bevegelser enn tidligere.

I mange tilfeller er det bare slump og tid som skiller
folk, tror jeg. Røde Khmer hadde lenge flertallet av
Kambodsjas studenter som støttespillere. Da er det
vel ikke så lett å kalle dem ekstremister?

Ett av spørsmålene Huor stilte seg under arbei-
det med boka, var hvor grensen mellom idealisme og
blindhet går. 

– Røde Khmer ville jo det gode, men så ble det
ikke slik. Jeg prøver å forstå det, men kan likevel
ikke forstå hvordan grusomhetene kunne gå så langt.
Det er lett å være etterpåklok i dag, men det blir
likevel litt for «billig». Vi kan ikke dømme folk for
30 år siden på grunnlag av hva vi vet i dag.

IKKE NOE ENTYDIG BUDSKAP
Someth trodde han skulle hjem for å støtte Røde
Khmers revolusjon. I stedet ble han fengslet og myr-
det, av dem han jobbet for. Før han reiste hjem hadde
han hørt mange historier om hvor forferdelig situa-
sjonen var i hjemlandet, men han trodde ikke på
dem. I stedet tenkte han at CIA, Vietnam og lignende
sto bak påstandene.

Huor spekulerer likevel i om ikke faren var mer
nasjonalist enn kommunist. Selv håper han at han
selv gjennom boka verken framstår som om han
hater sin far, eller som om han støtter Røde Khmer.

– Far var et godt menneske, men kanskje litt naiv,
konkluderer han.

I boka kritiserer Huor hvordan Kambodsjas lidelser
i dag tar form som smakløse og uverdige turistattrak-
sjoner – en slags «skrekkens Disneyland». Han er heller
ikke tilhenger av å klistre klisjéaktige merkelapper som
«en påminner om at dette aldri må skje igjen» på
boka. Han synes den er såpass mangfoldig at innholdet
ikke kan sammenfattes i et klassisk «budskap».

– Den siste reisen til Phnom Penh er noe mer enn en
fortelling om en tragisk skjebne, eller en lærebok i
historie. På det personlige plan er den en fortelling
om min far, som idealist, fanatiker og revolusjonær.
Samtidig er den også en bok om mennesker, kjærlig-
het og et portrett av Pol Pots grusomme regime i
Kambodsja på 1970-tallet. Den er også en fortelling
om meg, Jesper Huor.

Svenske Jesper Huor reiste til Kambodsja for å lære mer om faren
som forsvant da han dro for å tjene Røde Khmers revolusjon.
Resultatet er blitt noe mer enn fortellingen om en tragisk skjebne.

Tekst og foto: Helene Lindqvist

Jesper Huor:
Den siste reisen til 
Phnom Penh
Humanist forlag 

– Jeg prøver å forstå [...],
men kan likevel ikke forstå

hvordan grusomhetene 
kunne gå så langt.

Svenske Jesper Huor har skrevet bok om sin kambodsjanske far,
som ble drept under Pol Pots regime.
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Tenk deg to personer på vei ut av en butikk. De har
det til felles at de ikke stjal noe i denne butikken. De
har oppført seg helt likt, men av ulike årsaker. 

–  Stjal du noe i dag, spør vi den ene personen.
–  Nei, svarer han. Jeg tenkte ikke en gang på det.

Jeg vet det er galt å stjele, men det var ikke tanken
på det som holdt meg fra det. Jeg er ganske enkelt
ikke en person som stjeler. 

Så henvender vi oss til den andre personen med
det samme spørsmålet.
–  Nei, svarer hun, – og jeg skal fortelle deg hvorfor.
Det var så mange kameraer i denne butikken. Jeg
hadde garantert blitt oppdaget.

Disse to personene har oppført seg på samme måte
denne dagen, men kommer de til å fortsette med det?
Antageligvis ikke. Den første personen vi spurte vil nok
ikke endre oppførsel og begynne å stjele i butikker,
men den andre kan nok tenkes å gjøre det,  om hun
kommer inn i en butikk med færre kameraer. Hun
styres av de mulighetene som byr seg og ikke av sine
egne holdninger til rett og galt. Om hun skal avstå
fra å gjøre noe galt må hun utsttes for ytre kontroll. 

Det er forskjellige menneskesyn som kommer til
uttrykk i denne forellingen. Går vi tilbake til tidligere
tenkning, vil vi se at det er den første personen som
fremheves som forbilledlig. En gjennomgående tanke
er at det gode liv for et menneske forutsetter at det
selv tar ansvar for sitt liv, og det dreier seg om noe
helt annet enn hele tiden å forsøke å tilfredsstille alle
sine innskytelser og behov. Aristoteles understreker
at et fullverdig liv krever at vi er villige til å betrakte
oss selv som autoriteter i eget liv. Det innebærer at vi
ikke alltid skal handle ut fra egeninteresse, men at vi
også skal sette grenser for oss selv.

To tusen år senere fremhever den tyske filosofen
Immanuel Kant det samme. Mennesket er autonomt,
hevdet han, det er i stand til å styre seg selv, og den
evnen skal det respektere hos seg selv såvel som hos
andre. Men den tanken er under angrep – fra mange
hold. 

FRIHETSDYRKENDE KULTUR MED MANGLER 
Til tross for at vi lever i en frihetsdyrkende kultur har
vi et menneskesyn som ikke fullt og helt anerkjenner
denne friheten. Det moderne menneskesynet rommer
ideologiske komponenter som i siste instans under-
graver menneskers evne til å styre sine egne liv: Én er
at mennesket er fullstendig egoistisk og utelukkende
styres av sine behov. Jo flere behov det får tilfredsstilt,
desto lykkeligere blir det. En annen er at individet

strengt tatt ikke er i stand til å styre seg selv. Det er
andre krefter som regjerer, det være seg egoistiske
gener, sosialt trykk, undertrykte seksuelle behov,
eller hva det nå er vi ikke selv har makt over. Med
andre ord, mennesket må styres av ytre autoriteter
om det skal oppføre seg på en skikkelig måte.

Om vi har en feilaktig teori om planetenes baner
i verdensrommet vil ikke det påvirke planetene. Men
om vi har en feilaktig teori om hvordan mennesket
fungerer vil det faktisk påvirke menneskenes oppførsel.
Jeg tror for eksempel at skandaler i næringslivet ikke
trenger være uten sammenheng med det menneskesyn
som formidles ved lærestedene der næringslivets ledere
blir utdannet. 

De moralske skandalene i næringslivet har ført til
selvransakelse, både i bedrifter og bransjer, og i sko-
lene som utdanner folk til å bli økonomer og ledere.
Hvordan kan vi unngå gjentagelser av det som skjedde
i Enron, Worldcom og Finance Credit? Standard-
tiltak har vært å innføre kurs i forretningsetikk. 

ETIKK-KURS ER IKKE NOK
Sumantra Ghoshal ved London Business School
mener at slike kurs i seg selv ikke er nok. Grunnlaget
for at det kunne gå så galt med Enron og de andre er
etter hans oppfatning det bestemte menneskesynet som
ledelses- og forretningsskoler har formidlet de siste
tiårene. Masterstudenter i bedriftsledelse og deltagere
på lederkurs er blitt drillet til å betrakte hver enkelt
av oss som eksemplarer av arten Homo economicus,
det økonomiske mennesket. Dette er et vesen som i alle
situasjoner er ute etter å maksimere sin egeninteresse,
selv om det skulle skje på bekostning av andre. Det
økonomiske mennesket er ikke til å stole på, og må
til enhver tid overvåkes så det ikke stikker til seg
urettmessige fordeler. For å få det beste ut av et felles-
skap av slike vesener, må de settes opp mot hverandre,
kontrolleres og belønnes ut fra individuell innsats.

Menneskesynet som Ghoshal kritiserer har dype
røtter i vestlig tenkning. I boken Leviathan tegnet
den engelske filosofen Thomas Hobbes (1588-1679)
et bilde av mennesket som har fått betydelig
gjennomslag i den vestlige verden – og som utgjør
grunnlaget for fortellingen om det økonomiske men-
nesket. Vi er fullstendig egoistiske, hevdet han. Det
som driver oss fremover er vår selvoppholdelsesdrift.
Mennesket er i besittelse av en naturlig frihet til å
gjøre hva det enn måtte være for å tilfredsstille sine
behov, og for å unngå det ubehagelige. Siden alle
mennesker har de samme behov, fører dette til en
situasjon hvor alle ligger i krig med hverandre. 

Menneskenaturen har derfor ingen uegennyttig
side. Den søker ikke noe fellesskap, men kretser om seg
selv alene. Mennesket er et selvopptatt vesen, og et-
hvert individ fører en ensom og isolert kamp for å hevde
seg og stå frem som et selv – på bekostning av andre,
om nødvendig. Denne ville kampen for tilværelsen
ligger til grunn for alle andre følelser vi mennesker
har, hevdet Hobbes. Vi hater dem som vinner over
oss, vi er stolte og tilfredse når vi overvinner andre i
kampen om godene, vi opplever håp når vi forstår at
vi fortsatt er med i løpet, og fortvilelsen dukker opp
idet vi opplever at våre krefter ikke strekker til. Selv
kjærligheten er kun en følelsesmessig respons på at
en dypere drift tilfredsstilles. 

SKADELIG IDEOLOGI
Ghoshal hevder at fortellingen om det selvopptatte,
økonomiske mennesket er blitt til ideologi innen
ledelses- og økonomifagene. Dermed har den fått svært
skadelige konsekvenser: «Våre teorier og ideer har
gjort mye for å styrke ledelsespraksiser som vi nå så
høylydt fordømmer», skriver han. Den har legitimert
at ledere møter sine medarbeidere med en dyp mis-
tenksomhet, en forventning om at de vil stikke seg
unna og være gratispassasjerer så snart muligheten byr
seg. Trolig har denne forestillingen også fungert som
en slags selvoppfyllende profeti. Hvis tilstrekkelig
mange tror på fortellingen om det økonomiske men-
nesket, kan det føre til at individene føyer seg etter
mønsteret den trekker opp. Vi ender opp som rasjo-
nelle egoister, som selvsentrerte lykkejegere. 

De personene som er sårbare for en slik påvirk-
ning er alle de som regelmessig er blitt utsatt for
egoismefortellingen, det vil si de som er blitt utdannet
ved forretnings- og ledelsesskoler. Det er ikke til å
undres over at budskapet har satt sitt preg på praksis
i næringslivet når ledere og medarbeidere er blitt
opplært til å forvente at kollegene er opportunister
og lykkejegere. Fortellingen om det økonomiske
mennesket danner grobunn for mistenksomhetskul-
turer, snarere enn kulturer hvor mennesker samarbei-
der og har tillit til hverandre. 

I dag finnes det en gryende opposisjon mot for-
tellingen om det økonomiske mennesket, med for-
ankring både i filosofi og psykologi. Den henter blant
annet støtte i Aristoteles’ tanker om mennesket som

Det egoistiske menneske som ideolog
Det er det menneskesynet som forfektes i økonomisk teori som har skapt grobunn for de moralske
skandalene vi har opplevd i næringslivet i seinere tid, skriver Einar Øverenget.

Einar Øverenget er filosof ved
Humanistisk Akademi, som retter seg
hovedsakelig mot næringslivet.

– Fortellingen om det
økonomiske mennesket

danner grobunn for 
mistenksomhetskulturer,

snarere enn kulturer 
hvor mennesker sam-
arbeider og har tillit 

til hverandre. 
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et sosialt vesen, om rettferdighet og respekt som bære-
bjelker i samspillet mellom individer. Mennesket
fungerer på sitt ypperste, ifølge denne teorien, når det
innretter sine egne behov og interesser i forhold til
fellesskapet rundt seg. 

IKKE SÅ EGOISTISKE 
Den alternative tilnærmingen kan også støtte seg til
empiriske undersøkelser av menneskelige handlings-
mønstre. Flere av disse tar utgangspunkt i det såkalte
ultimatumspillet: To personer tildeles hver sin rolle.
Den ene skal foreslå for den andre en måte de kan dele
en bestemt sum på. Den andre skal deretter si ja eller
nei til forslaget. Hvis mottageren av forslaget godtar
det, blir summen fordelt i henhold til forslaget. Hvis
hun derimot ikke godtar forslaget, får ingen av partene
noen ting. 

Hva ville du ha gjort om du ble bedt om å dele en
pengesum med en annen? Delt likt? Beholdt det
meste selv? Undersøkelser basert på dette valget viser
en overraskende tendens: Vi er ikke så egoistiske som
økonomene vil ha det til. Det er stort sett bare øko-
nomene selv som lever opp til sitt eget dystre bilde av
hvor selvopptatt mennesket er. 

Ut fra forestillingen om det økonomiske mennes-
ket skulle en forvente at forslagsstilleren vil gå inn for
å beholde mesteparten av summen selv, og at motta-
geren vil akseptere å bli avspist med kun en liten del

av summen. Et lite beløp er tross alt bedre enn å ikke
få noe i det hele tatt. Den som foreslår kan utnytte sin
maktposisjon til å berike seg selv maksimalt. 

En rekke forsøk har vist at den svært skjeve forde-
lingsløsningen nesten aldri forekommer. Istedet setter
forslagsstilleren ofte opp et tilbud om 60/40-fordeling
av summen, og i de fleste tilfeller 50/50. Hun utnytter
med andre ord ikke sin mulighet til å maksimere
egennytte. I de få tilfellene hvor forslaget går ut på en
svært skjev fordeling av summen, blir det så å si all-
tid avvist. Mottageren vil heller stå igjen med null
enn å ha vært del i en urettferdig fordeling.

Slike undersøkelser gir oss gode grunner til å
betvile riktigheten av at vi i bunn og grunn er egoister.
Dette utfordrer teoriene som har dominert ved forret-
nings- og ledelsesskolene de siste tiårene. Ghoshal har
trolig rett i at skandaler i næringslivet kun kan fore-
bygges gjennom at det tas et internt oppgjør med
denne ideologien. 

ØKONOMISTUDENTER MER EGOISTISKE
Ultimatumspillet er de siste tiårene blitt gjennomført
i mange ulike kulturer over hele kloden. Resultatene
peker stort sett i samme retning, men med noen få
interessante unntak. Forskerne John Carter og
Michael Irons gjennomførte forsøk med økonomistu-
denter, og fant ut at de var betydelig mer tilbøyelige
til å handle egoistisk, ved å foreslå lavere sum som

forslagsstiller, og ved å akseptere lavere sum som
mottager.

Andre undersøkelser viser at økonomistudenter også
er mindre villige enn andre til å betale for en jevnere
fordeling av goder og til å velge samarbeidsløsninger.
Dette tyder på at kurs i etikk i seg selv ikke er nok til
å forebygge nye skandaler i næringslivet. I tillegg bør
en se nærmere på menneskesynet som formidles i alle
de andre fagene som studentene går gjennom. 

Men er det økonomiske liv dømt til å utfolde seg
i egoismens favntak? Jeg tror ikke det, og det finnes
absolutt eksempler på ledere som tar moralsk ansvar
innenfor økonomiens sfære. La meg nevne et eksempel:
En toppleder i en stor norsk virksomhet innså at
enkelte ledere med opsjonsavtale lå an til en ufor-
holdsmessig stor opsjonsgevinst på grunn av et opp-
kjøp. Han utfordret lederne til å akseptere et moralsk
tak for hvor høye opsjonsutbetalingene kunne være,
og det var langt lavere enn det deres opprinnelige
avtaler ville gi dem om man fulgte avtalenes bokstav.
Hvordan ble det mottatt? 12 av 13 ledere aksepterte
taket. Den ene som ikke aksepterte engasjerte advokat,
og fikk en mye høyere utbetaling enn de andre. Men
det var kun én av tretten. Et meget stort flertall
aksepterte det moralske taket.

Deler av denne kronikken er skrevet i samarbeid med
Øyvind Kvalnes.

Fortellingen om det selvopptatte
mennesket som fører en ensom
kamp for å hevde seg selv, om 
nødvendig på bekostning av 
andre, er blitt ideologi innen
ledelses- og økonomifagene.
Illustrasjon: Istockphoto
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Kampen om Europas 
fremtid 
Sara Azmeh Rasmussen skrev i Fri tanke 2-07 en
kommentar med tittelen ’Kampen om Europas frem-
tid’. Kampen Rasmussen beskriver om Europas frem-
tid bør ses i en utvidet og mer universell kontekst.
Ved å avgrense islams (evt. radikal islams) påvirkning
til Europa begår man et feiltrinn som også får konse-
kvenser for hvordan man takler problemet eller utfor-
dringen. Kort sagt kan man si at kampen mot religi-
onens undertrykkende rolle i regimers styring av egen
befolkning må støttes, til tross for hvordan denne kri-
tikken er utformet. Kanskje Rasmussen til og med
støtter bevegelser av dette kaliber, men ønsker at disse
skal kle seg i mer politisk korrekte plagg? I denne
debatten er det mange som mener at løsningen på den
utfordringen radikal islam representerer ligger i hendene
på moderate muslimer, ja til og med at ikke-troende
og ateister ødelegger denne kampen.

Zygmunt Bauman formulerer i grove trekk rasis-
mens filosofiske essens ved å hevde at uavhengig om
«[..] den er religiøs eller kulturell, er resultatet av en
omvendelse ikke forandring, men kvalitetstap. På den
andre siden av omvendelsen lurer et tomrom, ikke en
annen identitet. Konvertitten taper sin identitet uten
å få noe nytt i stedet. Mennesket er før det handler;
intet han gjør, kan forandre det han er» (Moderniteten
og Holocaust, Vidarforlaget 2005). Det er nettopp slik
man ser på såkalte ex-muslimer, det er nok å være
født i et muslimsk land for å få muslimstemplet på
seg. Essensen i denne tanken er at det ikke går an for
en muslim å konvertere til den sekulære virkelighets-
oppfatning, nettopp fordi ex-muslimen bare er og ikke
kan kaste fra seg det uønskede tankegodset. I kampen
for Europas fremtid har moderate muslimer en betyd-
ningsfull rolle, men i denne kampen har sekulære og
ikke-troende en like betydningsfull rolle!

Man kan mene både det ene og andre om Sentral-
rådet for Ex-muslimer, men det å kritisere eller proble-
matisere at medlemmenes mål er å kvitte seg med
muslimstemplet, blir malplassert. Det er deres fulle
rett, akkurat slik som muslimer vil ha seg frabedt å
bli kalt for ateister. Det kan hevdes at man så langt i
denne debatten ikke har hatt tiltro til at også med-
lemmer av befolkningen i f.eks. Midtøsten kan være
sekulære og radikale religionskritikere. En mellom-
posisjon blir foretrukket som alternativ. Er det fordi
vi er fanger av politisk korrekthet?    

Det blir i det hele tatt feil å implisitt hevde,
slik Rasmussen gjør, at med en polarisering av debatten

vil man ikke klare å posisjonere en tredjefront av så-
kalte sekulære muslimer eller islamkritiske i Europa
eller i Midtøsten. For er det ikke sånn at en del av
befolkningen i Iran eller for eksempel Syria faktisk
ønsker å være på sekularistenes side? Til tross for
sekularismens europeiske bakgrunn kan vel befolk-
ningen i disse landene også benytte seg av provokasjon
eller ytterligere polarisering av debatten for å fremheve
sine rettigheter og hindre ytterligere undertrykking? 

Chalak Kaveh

Rørende omsorg 
for religiøse
I siste nummer av Fri tanke er det en usedvanlig tøvete
og ondskapsfull helside om religionsutøvelse på Cuba.
Som mangeårig medlem av forbundet er jeg faktisk
meget interessert i å få vite hva ansvarlig redaktør
mener med å trykke en kronikk som kraftig kritiserer
regimet på Cuba for å føre en politikk som Human-
Etisk Forbund er for å innføre i Norge. Nemlig en
sekulær stat. Ifølge forfatteren diskrimineres religiøse
på Cuba, med mulig unntak av Santeria-tilhengerne
som «danser ekstatisk mens de heller i seg rom» og
hvor «Santeria-prestene tjener gode penger på å spå
turister». 

Det ville forundre meg om den siterte Willy
Rasmussen, som angivelig er forsker på interkulturell
kommunikasjon og Cuba-kjenner, er villig til å stille
seg bak den beskrivelsen av forholdene på Cuba som
kronikken gir. Hvis han også er en kjenner av de poli-
tiske forholdene cubanerne lever under, vil han vite at
Norunn Kosbergs kronikk er et skoleeksempel på den
slags negativ omtale av Cuba som inngår i Plan Bush
2 og som Caleb McCarry disponerer 80 millioner dollar
til å finansiere bare i år. 

Typisk for disse historiene er akkurat den tvungne
ateismen, «venner» som forteller historier om overgrep
men som ikke vil stå fram av «frykt for represalier»,
den rørende historien om tobarnsmoren «Carmen»
som er så glad i julen at hun av hensyn til barna lengter
tilbake til Batista-diktaturet. Ifølge henne lærer barna
på skolen at «det eneste sanne er at gud ikke eksisterer
og at de religiøse fortellingene er oppspinn». Opplagt
ikke noe mulig medlem i HEF. Det er nok ikke
Norunn Kosberg heller, hvis hun da i det hele tatt bor
i Norge. Hun motsier seg selv og har et pussig for-

hold til mengder. For mens det «er forbudt å samles mer
enn fem mennesker uten tillatelse» så «stimer naboene
til» når nye Santeros «kaster seg rundt i ekstase inne i
menneskemengden». Det vil føre for langt å gå inn på
alle Kosbergs påstander, men med garantert kronikk-
plass er jeg villig til å gjøre det.

Bare en ting til: Hvorfor i all verden skulle afro-
cubanerne, i eller utenfor Santeria-miljøet, være noen
trussel om oppvigleri mot staten? Cuba er et rasisme-
fritt samfunn, og det skulle bare mangle. De svarte
cubanerne har vært en tydelig og integrert del av fri-
gjøringskampene mot Spania, USA og sist Batista-
regimet. Fidel Castro forsto at en frigjøring av Cuba
fra religiøs, politisk og militær undertrykking bare
kunne lykkes med de fargede med på laget.

Den cubanske revolusjon er like mye svart som hvit.

Terje Enger, 
Medlem av Human-Etisk Forbund 

Innvandrernes 
samfunnsansvar
Humanetikere bør i større grad sette fokus på kritikk-
verdige forhold som er moralsk og etisk forkastelig i
innvandrermiljøene.

Det er den senere tid satt fokus på skattejuks i
drosjenæringen og pakistanernes forhold til å betale
skatt og avgifter. Økonomisk kriminalitet i innvan-
drermiljøet er i høy grad dokumentert, men likevel i
liten grad blitt diskutert i massemediene.

Nordmenns samfunnsansvar har bidratt til den
velstanden vi har – dette i motsetning til flere land
hvor innbyggere nå emigrerer til Norge. Norge har
tatt i mot oss (jeg er selv innvandrer), og det gir en
moralsk forpliktelse til å bidra med vår innsats til å
bevare det velferdssamfunnet vi nå lever i.

«I Norge snakker folk sant, følger lovene, og
blant vanlige mennesker ser jeg ingen korrupsjon,»
sier Hussain Ghulam i A-Magasinet av 5. januar i år.
Underforstått, i Pakistan gjør man det ikke. Det ser
ut til å være en forskjell i kultur og tradisjon. 

I årenes løp har norske aviser belyst trygdemis-
bruk, skatte- og avgiftsunndragelse, misbruk av
offentlige støtteordninger, salg av smuglerkjøtt og
stjålet mat, svart arbeid, piratsjåfører, ulovlige kjøre-
skoler, pengesmugling, m.m.  

Det er allment kjent at fjernkulturelle innvan-

Debatt
Delta i debatten, men gjør
det kort og konsist! (2500
tegn inkludert mellomrom –
ca én maskinskrevet A4-side
med dobbel linjeavstand.)
Redaksjonen forbeholder seg
retten til å forkorte innlegg.
Debattinnlegg som sendes
Fri tanke vil også kunne bli
publisert på Fritanke.no.

Debattinnlegg sendes:
FRI TANKE
Postboks 6744 St. Olavs plass
0130 Oslo

E-post: fri.tanke@human.no

Frist for å komme med i neste
nummer: 1. november
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drere er overrepresentert når det gjelder voldskrimi-
nalitet og handel med narkotika, men også i en annen
form for kriminalitet er ikke-vestlige innvandrere
overrepresentert, nemlig vinningskriminalitet. Etter
Statistisk Sentralbyrås utregninger (SSBs tall for peri-
oden 1998-2002) er denne gruppen innvandrere dømt
ca. tre ganger så ofte for vinningskriminalitet som
etniske nordmenn (tilsvarende tall for vestlige inn-
vandrere lå lavere enn for etniske nordmenn).

Avdøde Berthold Grünfeld samarbeidet i mange
år som spesialist i psykiatri med trygdekontorene i
Oslo og Akershus. Han uttrykte det slik i en kronikk
i Aftenposten 7. oktober 2004: « De fleste av klien-
tene har vært i inntektsgivende arbeid, men faller ut
når helsevansker selv av beskjeden og uklar art opp-
står. De økonomiske problemene må imidlertid løses,
da representerer uføretrygden det ideelle alternativ
ved at alle aktører ser seg tilfreds med den, bortsett
fra finansministeren […] Helsevesenet og arbeids-
markedet blir kvitt uløselige problemer, samtidig
som klientene får det de ønsker seg; økonomisk
trygghet uten å behøve å arbeide.»

I ukebladet KK (18/2005) kunne man lese om
somaliske kvinner i Norge: «Samtlige kilder KK har
snakket med mener staten svindles for store summer
gjennom såkalte proformaskilsmisser.» Somalierne
skiller seg etter norsk lov, men ikke etter islamsk,
flytter fra hverandre, får barn sammen og tjener etter
sin målestokk stort på det.

Professor i sosialøkonomi, Kjetil Storesletten, anslo
nylig Sveriges nettotap per innvandrer til 170 000
kroner akkumulert for hele perioden innvandreren
lever i landet (Aftenposten 31.10.2004). Han ser ingen
grunn til å anta at tallet for Norge vil være særlig anner-
ledes. Årsaken er kombinasjonen lav yrkesdeltagelse
og høye velferdsutbetalinger. Vestlig innvandring er
derimot et overskuddsforetak, påpeker han. 

Med økende antall fjernkulturelle borgere kan
dette, sammen med den nedslående statistikken for
vinningskriminalitet, bli en stor økonomisk belastning
for det norske samfunnet, hvis vi ikke greier å endre
utviklingen.

Handlingsmønsteret til mange innvandrere virker
naturlig nok preget av det samfunnssystemet de
kommer fra. Dette slår ikke alltid heldig ut i møte
med det norske velferdssamfunnet som for dem kan
fortone seg ubegripelig. I mange ikke-vestlige land
har hver familie langt dypere tradisjoner med å ta
vare på seg selv, uten hjelp fra det offentlige – de har
forpliktelser og lojalitet overfor familien og slekten,
ikke samfunnet. Dette tar innvandrerne med seg fra
hjemlandet og gir videre til kommende slekter.

Konsekvensen er noen steder at det samfunnet de
kommer fra ikke utvikler seg nevneverdig og at bebo-
erne heller flytter til mer velstående land som for
eksempel Norge.

Handlingsmønsteret til etniske nordmenn er preget
av at de har overlatt mye ansvar til det offentlige. Det

forutsetter at hver enkelt bidrar til felleskassen slik at
myndighetene kan betale pensjoner, skoler, veier etc.
– alt et velordnet samfunn trenger. At dette sam-
funnsansvaret har bidratt til den positive utviklingen
i norsk historie er ikke dermed like åpenbar for alle.

Mange innvandreres hensikter er gode, når de på
lovstridig måte tilegner seg materielle goder som
kommer familien eller slekten til gode. 

Hva bør gjøres? Det er avgjørende at innvandrere
lærer hvordan systemet vårt fungerer, slik barn og unge
lærer det på skolen. Skatter og avgifter finansierer
tjenester også innvandrerne har behov for. De innvan-
drere som har skjønt hvordan det norske samfunn
fungerer, har her en viktig oppgave. Deres stemme
blir heller lyttet til, enn etniske nordmenns. Dialogen
må vektlegge deres gode intensjoner, men understreke
at fremgangsmåten får negative konsekvenser for oss
alle til syvende og sist. Innvandrere som lever i et
parallellsamfunn uten noe særlig kontakt med det
«norske samfunn» vil naturligvis ha vanskelig for å
lære hva dette samfunnet krever av dem.

Norge har tatt i mot oss – derfor har vi innvandrere
en særlig forpliktelse til å yte vårt beste for dette landet.

Michael Blümlein,
rådgivende ingeniør, mangeårig medlem av Amnesty Inter-
national, har tidligere arbeidet aktivt for samvittighetsfanger
i flere land, medlem i Framtiden i våre hender og Human-
Etisk Forbund. (Innlegget er forkortet)

Regionalt seminar for
Oppland og Hedmark

2.-3. november 2007
FORELØPIG PROGRAM:

Fredag:
Fra kl 18: registrering, foredrag og middag 

med etterfølgende sosialt samvær

Lørdag:
Kl 09:30  – ca. 15:30: Parallelle seminar

Seminar 1: Filosofiseminar
Seminar 2: HEF og omsorg
Seminar 3: Ungdomsseminar.

HEFs ungdomsorganisasjon ble stiftet 16. august i år.
I kjølvannet av dette inviterer vi HEFs ungdommer til å

være med å stake ut veien videre i Hedmark og Oppland.

Utfyllende program finner du på nettsidene våre:
www.human.no/hedmark
www.human.no/oppland

Påmelding til:
HEF/Hedmark fylkeslag:

hedmark@human.no    Tlf: 62 53 05 22
HEF/Oppland fylkeslag:

oppland@human.no     Tlf: 61 17 67 10

Sted: Thon hotell, Gjøvik
Pris : kr. 450.- pr. person i dobbeltrom.

Tillegg for enkeltrom: kr. 100.-
Beløpet settes inn på kontonr: 1813 28 50 956

Gratis for deltakere på ungdomsseminaret.
Påmeldingsfrist: 15. oktober

Hedmark og Oppland fylkeslag

Human-Etisk Forbund

Svarsending 1048
0090 Oslo

B E S T I L L I N G S K U P O N G :

� Jeg bestiller ….. stk Kjetterbibelen á kr 210,-

Medlemsnummer: _________________________

Navn:

Adresse:

Postnr./sted:

E-post:

Underskrift:
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Her er boken for deg som:
- trenger et slående sitat som kan sette 

spiss på et innlegg, en tale osv
- tier i forsamlingen, men har sans for 

god religionskritikk
- trenger en gave til noen som taler eller tier

Boken er på hele 425 sider og har 1500 gullkorn fra Levi Fragell, Andreas Edwien, Salman Rushdie,William Shakespeare, August Strindberg,
Henrik Ibsen, Arne Garborg, Edvard Munch, Richard Dawkins, Voltaire, Peter Wessel Zapffe, Bertrand Russell, Oscar Wilde, Charles Darwin,
Albert Einstein, Umberto Eco, Arnulf Øverland, Woody Allen, James Randi, Charlie Chaplin, H.L. Mencken, Friedrich Nietzsche, Rowan
Atkinson, Ingmar Bergman, Karl Popper, Jan Guillou, Jens Bjørneboe, Shabana Rehman og hundrevis av andre mer eller mindre kjente navn.

KJETTERBIBELEN
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H O V E D K O N T O R :
St. Olavs gate 27
Postboks 6744 St. Olavs plass, 0130 Oslo
Tlf. 23 15 60 00  Faks 23 15 60 01
Faks medlemsregister: 23 15 60 21
E-post: human@human.no
www.human.no

Hovedmedlem: kr. 325
Ungdom 15-24 år: Kontingentfritak
Husstandsmedlemmer, trygdede,
personer med lav inntekt: kr. 50,-
Medlemmer uten offentlig støtte: kr. 925,-
Konto: 0805 23 51252

Generalsekretær: Kristin Mile
Styreleder: Åse Kleveland (tlf. 22 02 59 00)
Nestleder: Leonid Rødsten  (tlf. p: 75 05 52 64)

F Y L K E S K O N T O R E R :
Østfold fylkeslag
ostfold@human.no
Tlf. 69 31 71 65 
Faks 69 31 18 94
(ma-to 10-14)

Akershus fylkeslag
akershus@human.no
Tlf. 23 15 60 80 
Faks 23 15 60 75
Daglig (sommer) 10-15
(vinter) 10-16

Oslo fylkeslag
oslo@human.no
Tlf. 23 15 60 60 
Faks 23 15 60 75
Daglig (sommer) 9-15
(vinter) 9-16

Hedmark fylkeslag
hedmark@human.no
Tlf. 62 53 05 22 
Faks 62 53 30 68
(ma-to 10.30-15.30)

Oppland fylkeslag
oppland@human.no
Tlf/faks 61 17 67 10
(ti og fre 10-16)

Buskerud fylkeslag
buskerud@human.no
Tlf. 32 89 36 70 
Faks 32 89 38 45
(ma-to 10-15)

Vestfold fylkeslag
vestfold@human.no
Tlf. 33 31 32 05 
Faks 33 35 32 05
(ma-to 9-14)

Telemark fylkeslag
telemark@human.no
Tlf. 35 53 13 38 
Faks 35 53 13 21
(ti og to 9-14, on 15-17)

Aust-Agder fylkeslag
aust-agder@human.no
Tlf. 37 06 00 06 
Faks 37 02 86 40
(ma og fre 8.30-15.30,
to 12-15.30)

Vest-Agder fylkeslag
vest-agder@human.no
Tlf. 95 75 95 41

Rogaland fylkeslag
rogaland@human.no
Tlf. 51 90 64 50/52 
Faks 51 90 64 51
(ma-to 10-15)

Hordaland fylkeslag
hordaland@human.no
Tlf. 55 21 41 90 
Faks 55 21 41 94
(ma-to 10-14, ti 16-20)

Sogn og Fjordane fylkeslag
sognogfjordane@human.no
Tlf. 57 67 53 90 
Faks 57 67 53 91
(ti og to 8-15)

Møre og Romsdal fylkeslag
moreogromsdal@human.no
Tlf. 71 21 56 05 
Faks 71 21 56 05 
(ma-to 9.30-15.30)

Sør-Trøndelag fylkeslag
sor-trondelag@human.no
Tlf. 73 80 64 80 
Faks 73 80 64 91
(ma-fr 9-15.30)

Nord-Trøndelag fylkeslag
nord-trondelag@human.no
Tlf. 74 08 88 40 
Faks 74 08 88 41
(ma-on 9-13)

Nordland fylkeslag
nordland@human.no
Tlf. 75 52 97 00
Faks 75 52 97 01
(ma, ti, to 9-15, on 9-17)

Troms fylkeslag
troms@human.no
Tlf. 77 65 58 19
(ma 10-16, ti 9-15.30)

Finnmark fylkeslag
finnmark@human.no
Tlf. 78 95 36 55 
Faks 78 95 36 68
(ma-to 9-13)

Human-Etisk Forbund

Svarsending 1048
0090 Oslo
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B E S T I L L I N G S K U P O N G :

Figursydd T-skjorte «I DECIDE MYSELF», rettferdig handel á kr 229/kr 170 for medl.

Dame svart: ....stk S ...stk M ...stk L ....stk XL

Dame hvit: ....stk S ...stk M ...stk L ....stk XL

Herre svart: ....stk S ...stk M ...stk L ....stk XL ....stk XXL

Herre hvit: ....stk S ...stk M ...stk L ....stk XL ....stk XXL

…….stk sølvsmykke med sort gummisnor fra Embla Design á kr 360/kr 270 for medl.

….. stk sølvsmykke med sølvkjede fra Embla Design á kr 390/295 for medl.

Medlemsnummer:

Navn:

Adresse:

Postnr./sted:

E-post:

Underskrift:

«Grilldresser» og ryggsekker oversprøytet med humanistsymbol,
ulekre t-skjorter i slaskete snitt, grimme slips, stygge linjaler og tre-
brosjer som henger igjen fra håndverks-åttitallet. Det er det mange
forbinder med profileringsprodukter fra Human-Etisk Forbund.
Riktig så ille har det faktisk ikke vært i seinere år, men nå skal det i
hvert fall bli andre boller, lover Sunniva Ferrada, som er ansvarlig for
HEFs nettbutikk.

– Ja, nå har vi fått en hel rekke nye produkter! Jeg nevner i fleng:
stilige t-skjorter og hettegensere, kaps, reflekser, nøkkelringer og
nøkkelbånd – og foreløpig ett smykke fra populære Embla Design,
sier hun entusiastisk.

Ferrada har vært ansatt som ansvarlig for resepsjonen og nett-
butikken siden april. Da hun begynte syntes hun det var mange lurvete
produkter.

– Det var mange gamle og utdaterte produkter som var blitt
dratt med i ti-femten år. Fremdeles er det en del gammelt, og noe av
det selges det fortsatt en del av – og det skal vi fortsatt gjøre.
Samtidig har vi fått mange tilbakemeldinger fra ungdom som har
ønsket seg produkter med en mer ungdommelig stil. Utvalget
appellerte ikke til dem, og det skjønner jeg godt.

Derfor har hun blant annet fått designet et eget t-skjorte- og
gensermotiv med teksten «I decide myself», utført av det anerkjente
designbyrået Bleed. T-skjorter og hettegensere med motivet er
allerede blitt en suksess. Ellers er det lagt vekt på at utformingen
skal være både diskret – signalisere tilhørighet, men uten å skrike
det ut – og mest mulig tidløst, og i tillegg av ordentlig, varig kvalitet.
Klærne skal kunne brukes også i andre sammenhenger enn som
uniform på møter.

Kanskje bortsett fra t-skjorta med det store humanistsymbolet,da...
Flere produkter er også Fair Trade-merket, det vil si at de er

garantert rettferdig handlet.
– Produkter som er økologiske og rettferdige blir nødvendigvis

litt dyrere, men jeg synes samtidig at det er å ta våre etiske forplik-
telser på alvor, sier Ferrada, som vil arbeide for å få flere Fair Trade-
produkter i sortimentet.

Det nettbutikken selger mest av er likevel bøker, og det skal den
fortsette med.

Og skulle det fortsatt være produkter som savnes, er Ferrada
åpen for forslag. Epost: human@human.no

I N F O R M A S J O N S S I D E R

Mer moderne!
Human-Etisk Forbunds nettbutikk skal relanseres i løpet
av høsten, men mange nye produkter er allerede i salg.

«I decide myself»
I tillegg til damemodell, finnes 
motivet også på t-skjorte for menn
og på svart hettegenser.

FØLG MED PÅ NETTBUTIKKEN www.human.no/nettbutikk

Smykke fra Embla.
Smykket er bestillingsvare, slik 
at leveringstiden er noe lengre
enn normalt.



31FRI TANKE 03 - 2007

HAR DU BARN UNDER 15 ÅR?
Overføring av offentlig støtte for medlemmers barn under 15 år

Human-Etisk Forbund har rett til offentlig tilskudd for medlemmers barn. Alle medlemmer med barn kan
bidra til at forbundet får denne støtten. Du kan bidra ved å fylle ut skjemaet nedenfor og sende det til oss.
Jeg/vi ønsker at den offentlige støtten («Kirkeskatten») som gjelder barn under 15 år skal tilfalle Human-Etisk
Forbund. Barnet/barna er ikke medlem(mer) av Statskirken eller annen støtteberettiget livssynsorganisasjon.

Etternavn: Fornavn: 

Fødselsnr (11 siffer): Postadresse: 

Bostedskommune (ifl . folkeregisteret): 

Etternavn: Fornavn: 

Fødselsnr (11 siffer): Postadresse: 

Bostedskommune (ifl . folkeregisteret): 

Foreldre (evt. den som har foreldreretten):

Etternavn: Fornavn: 

Fødselsnr (11 siffer): Postadresse:  

Bostedskommune (ifl . folkeregisteret): 

Signatur: 

Etternavn: Fornavn: 

Fødselsnr (11 siffer): Postadresse: 

Bostedskommune (ifl . folkeregisteret):  

Signatur: 

Dersom du ikke allerede har sendt inn tilsvarende skjema, send det til:
Human-Etisk Forbund, Pb. 6744 St Olavs plass, 0130 Oslo

Utlysning av Borghild
Ros studiefond

Til en eller flere søkere som foretar studie, reise
eller utredning o.l. innen livssynshumanistiske
formål. Stipendet deles bare ut hvis Human-
Etisk Forbunds hovedstyre vurderer formålet
til å ha nytteverdi for forbundet. 

Stipendbeløp: inntil kr 50.000. 
Søknadsfrist: 1. november.

Søknader som ikke kommer inn under stipendets
formål vil ikke bli besvart. Stipendmottaker rap-
porterer skriftlig etter hovedstyrets bestemmelser.

Det er ikke nødvendig med eget søknadsskjema.
Søknaden sendes: Human-Etisk Forbund, Boks
6744 St. Olavs Pl., 0130 Oslo
E-postadresse: human@human.no 
Merk konvolutten «Borghild Ros studiefond»

Er du mellom 
15 og 26 år?

Nå kan du også bli medlem av Humanistisk
Ungdom og få tilgang på et livssynsfellesskap
og møteplasser der du treffer andre unge
humanister. Som medlem av Humanistisk Ung-
dom kan delta på nasjonale leirer, seminarer
og aktiviteter, i tillegg til at det etter hvert vil
vokse fram lokale og regionale tilbud over
store deler av landet.

Har du lyst til å være med? Meld deg inn i dag!

Humanistisk Ungdom er ungdomsorganisasjonen
til Human-Etisk Forbund.
Det er egen kontingent til Humanistisk Ungdom
på kr. 100,- per år.
Meld deg inn på www.ung.human.no

OM STAT-KIRKE: LIKESTILLING OG FULL RELIGIONSFRIHET
Forslaget Arbeiderpartiet har lagt fram, innebærer
fortsatt statsstyring av Den norske kirke og for-
skjellsbehandling av landets borgere basert på
tro og livssyn. Dette er i strid med Menneske-
rettighetene. I tillegg pålegges kongen fortsatt
bekjennelsesplikt. Gjennom dette signaliseres
det at den evangelisk-lutherske tro fortsatt er
statens favoriserte religion.

Senter for menneskerettigheter og Likestillings-
og diskrimineringsombudet sier i sine hørings-
uttalelser at den norske statskirkeordningen er
menneskerettsstridig. Likevel velger Arbeider-
partiet å ikke benytte handlefriheten det har til
å avskaffe den foreldede statskirkeordningen
Norge fortsatt sliter med.

Dette innebærer at den rødgrønne regjeringen
kan forspille en historisk sjanse til å være den
politiske ledelse som innfører fullt selvstyre for Den
norske kirke og likestilling på livssynsområdet.

Human-Etisk Forbund støtter Den norske
kirkes initiativ til å utvikle egne valgordninger,
en egen konstitusjon og organer som kirken selv
mener å trenge som selvstendig kirke. Human-
Etisk Forbund har full tillit til at Den norske
kirke er i stand til å stå på egne bein.

OM FELLES EKTESKAPSLOV FOR LIKEKJØNNEDE 
OG ULIKEKJØNNEDE PAR
Human-Etisk Forbund støtter regjeringens forslag
til en ny, felles ekteskapslov. En felles lov og der-
med en opphevelse av dagens partnerskapslov vil
innebære likebehandling i forhold til adopsjon,

assistert befruktning og foreldreskap for det som er
gitt betegnelsen likekjønnede og ulikekjønnede par. 

Det alminnelige menneskerettslige prinsipp
innebærer en likebehandling av - og like rettigheter
for - homofile og heterofile. Lov om registrert
partnerskap fra 1993 var et viktig og godt skritt
i retning av likebehandling, men ikke tilstrek-
kelig til å hevde at likekjønnede partnere blir
likebehandlet med heterofile ektepar. 

Human-Etisk Forbund beklager sterkt reli-
giøse samfunns diskriminering av homofile og
lesbiske, men er likevel fornøyd med forslaget
om at trossamfunn får en rett, men ingen plikt,
til å vie likekjønnede par. 

OM BOSTADUTVALGETS FORSLAG TIL FORMÅL 
FOR BARNEHAGER OG SKOLE
Human-Etisk Forbund berømmer Bostadutvalgets
forslag som innebærer at offentlige skoler og barne-
hager ikke lenger kan misbrukes til forkynnelse. 

Utvalget er helt klare i sin konklusjon: Nå-
værende formålsparagrafer for barnehage og skole
må endres. Menneskerettslige krav om tanke-,
samvittighets- og religionsfrihet overstyrer tidligere
bestemmelser om eksklusiv kristen oppdragelse. 

Utvalget fastslår videre at de nye formålspara-
grafene skal være forankret i menneskerettighetene.

Stortinget bør merke seg primærstandpunktet
til Bostad-utvalgets flertall. Et moderne sam-
funn bør ha som et overordnet prinsipp at skoler
og barnehager heretter skal inkludere alle – uav-
hengig av livssyn eller tro.

I N F O R M A S J O N S S I D E R

Uttalelser fra Human-Etisk Forbunds landsmøte 9.-10. juni

Human-Etisk Forbund 
har 70 649 medlemmer 

pr 18. september.

Vil du være med 
på laget i Ålesund?

Vi ønsker oss flere medhjelpere til bl.a. seremoni-
arbeid og konfirmantkursing i Ålesund og omegn.

Ta kontakt på tlf 70 12 70 58/918 60 183 eller
epost: human@adsl.no 



BØKER FRA HUMANIST FORLAG
www.humanistforlag.no

Humanist forlag AS
Svarsending 1039
0090 Oslo

Kan sendes 
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BESTILLINGSKUPONG
Jesper Huor: Den siste reisen til Phnom Penh ...........................216,- �
Marte Spurkland (red): Kjærlighet ..............................................201,- �
Marte Spurkland (red): Sorg ........................................................201,- �
Djuliman/Hjorth: Bygg broer, ikke murer ...................................261,- �
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Som medlem av Human-Etisk Forbund får du 25% på alle bøker fra Humanist forlag.  Se www.humanistforlag.no

�
Bestill på www.humanistforlag.no, bruk kupongen nedenfor eller faks: 23 15 60 21. Porto kommer i tillegg.

Jepser Juor
Den siste reisen til Phnom Penh

Jesper Huors far valgte i 1977 å forlate kone og barn for å reise til Kambodsja 
og delta i revolusjonen ledet av Røde Khmers sterke leder Pol Pot. Han kom 
aldri tilbake. Boka er en personlig dokumentar, men gir samtidig et portrett av 
Pol Pots grusomme regime i Kambodsja. Les den gripende historien!

Oversatt av Hilde Sophie Plau
HEF-pris: 216,- (ord. 288,-)

 SJEKK OGSÅ TILBUDSTORGET PÅ WWW.HUMANISTFORLAG.NO

Diktene i Kjærlighet er tenkt til bruk ved bryllup, partner-
skapsinngåelser og andre sammenhenger der vi feirer at to 
mennesker har funnet hverandre.  Kjente navn som Haldis 
Moren Vesaas, Hans Børli,Anne Grete Preus og Lars Lillo-
Stenberg bidrar.

Diktene i Sorg er tenkt til bruk ved gravferd og i andre 
sammenhenger der vi sørger over at noen har forlatt oss.
Samlingen har med dikt av blant andre Kolbein Falkeid,
Erik Bye,Tarjei Vesaas og Einar Skjæraasen.

Marte Spurkland (red): Kjærlighet 201,- 
Marte Spurkland (red): Sorg 201,-

FLOTTE GAVEBØKER!
Djuliman, Hjorth:
Bygg broer, ikke murer
97 øvelser i menneskerettigheter,

-
håndtering

En bok til inspirasjon og et redskap 
for alle som arbeider med mennesker.
Inneholder 97 konkrete øvelser - en 
viktig bok og verktøykasse!

HEF-pris: 261,- (ord. 348,-)

Returadresse:
Human-Etisk Forbund
Pb.6744,St.Olavs plass
0130 Oslo

B-blad




